## VERSETS 8, 9.

Le Prophète spécifie l'ordre de Providence que Dieu a établi à l'égard de son peuple. Il l'a fait depositaire de sa parole; il lui a déclaré, dans un code de lois,

## 1. Halleluia. CXLVIII.

Laudate Dominum de cœlis; laudate eum in excelsis.

2. Laudate eum, omnes angeli ejus; laudate eum omnes virtutes ejus.

3. Laudate eum, sol et luna; laudate eum, omnes stelle et lumen.

4. Laudate eum, cœli cœlorum; et aquæ, quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini.

5. Quia ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt.

6. Statuit ea in æternum, et in seculum seculi; præceptum posuit, et non præteribit.

7. Laudate Dominum de terrâ, dracones et omnes abyssi,

8. Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus.

9. Montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri.

10. Bestiæ et universa pecora, serpentes et volucres pennatæ.

11. Reges terræ et omnes populi, principes et omnes judices terræ.

12. Juvenes et virgines, senes cum junioribus, laudent nomen Domini: quia exaltatum est nomen ejus solius.

13. Confessio ejus super cœlum et terram; et exaltavit cornu populi sui.

14. Hymnus omnibus sanctis ejus, filiis Israel, populo appropinquanti sibi. Halleluia.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — LAUDATE (1) : Tredecies laudandi vo-

(1) Duplex Halleluia in hujus carminis fronte verterum nonnulli legebant; itaque idcirco factum esse

ses voluntés et ses décrets; privilège qui n'a pas été accordé aux autres peuples. Quel motif, conclut-il, pour louer constamment le Seigneur, pour exalter sa miséricorde et ses bienfaits! C'est toute l'explication de ces deux versets, où les versions s'accordent parfaitement avec le texte.

## RÉFLEXIONS.

S. Chrysostôme s'applique fort à prouver ici que toutes les nations de la terre ont reçu de Dieu la connaissance du bien et du mal: c'est une conséquence, dit-il, de ce qui est révélé dans l'Évangile et dans les écrits de S. Paul, sur le jugement que tous les hommes doivent subir au tribunal de Dieu. Ce raisonnement est juste, et le saint docteur prend très-bien la pensée du Prophète, en disant qu'il ne parle que de la loi écrite, dont en effet nul autre peuple hors de la Judée n'avait eu connaissance. C'était un motif bien puissant pour engager Israël à témoigner son amour au Dieu de ses pères, et pour persévérer fidèlement dans son culte.

Cette observation du Prophète est tout applicable aux chrétiens, et singulièrement encore aux catholiques, vrais enfants de l'Église. Dieu a bien établi l'Évangile pour tous les peuples; mais il y en a encore plusieurs qui ne l'ont point reçu; et parmi ceux dont les pères ont été éclairés de cette lumière, combien l'ont altéré ou obscurci par leur révolte contre l'Église! Louez l'Éternel, ô vous tous qui jouissez de la vocation à la véritable foi!

## PSAUME CXLVIII.

1. O vous, habitants du ciel, louez le Seigneur; louez-le, ô vous qui faites votre séjour dans les régions les plus élevées.

2. O vous, ses anges, publiez ses grandeurs; ô vous, puissances célestes, annoncez ses louanges.

3. Soleil et lune, publiez ses louanges; publiez-les, ô étoiles, qui toutes répandez la lumière.

4. Annoncez-le, ô cieux élevés, et que toutes les eaux qui sont au-dessus des cieux, louent le nom du Seigneur.

5. Car le Seigneur a dit, et ces choses ont été faites: il a commandé, et elles ont été créées.

6. Il les a établies pour toujours, pour durer de siècles en siècles: il en a porté le décret, et sa parole ne passera point.

7. Louez le Seigneur, êtres terrestres, monstres marins, abîmes des eaux.

8. Feu, grêle, neige, glace, tourbillons de tempêtes, qui exécutez ses ordres;

9. Montagnes et collines, arbres fruitiers, cèdres de toute espèce;

10. Bêtes sauvages et animaux domestiques, reptiles, et oiseaux qui volez dans l'air.

11. Que les rois de la terre et tous les peuples; que les princes et tous les juges de la terre;

12. Que les jeunes gens et les jeunes filles; que les vieillards avec ceux qui sont dans l'adolescence louent le nom du Seigneur, parce qu'il est le seul dont le nom soit digne d'être exalté.

13. Sa gloire est au-dessus du ciel et de la terre; cependant il a exalté la puissance de son peuple.

14. Que sa louange éclate donc parmi tous ceux qui sont dévoués à son culte, parmi les enfants d'Israël, parmi ce peuple qui a l'avantage de l'approcher. Louez le Seigneur.

cabulum usurpat ad suum institutum. Duodecies vidensit Theodoretus, quò major læticia acriorque hilaritas ad celebranda Omnipotentis encoenia inspirare-

loci verbum *hillel*, id est, *laudavit eum jubilo*, et sonet verbale *thilla*, id est, *hymnus*, laus cum jubilo et celebratio. Hoc autem propter tredecim divinas proprietates sive middoth à Mose celebratas Exod. 54, 6, 7, 8, inter quas plures sunt clementie et misericordie, quam juris et justitie, quod se sapius Deus misericorditer cum mundo gerat quam justè; et cum justè, mitius perpetuò quam meretur. De COELIS, *et ceteris corporibus*. O vos qui estis de caelis, ò caelites, ò angeli siderei, laudate eum. Sic quod sequitur, *in excelsis*; ò vos qui estis in excelsis, ò angeli super caelites, in altissimis et penitissimis caeli locis habitantes. Vel in neutro, ut sit generatis sequentium prolepsis: O creaturæ caelites et sublimes, id est; ut versibus consequentibus exponit, angeli, caeli, stellæ, et cætera corpora sublimia, atque res. *De et in non propositionis materie*, sed loci. Doctè igitur Theodoretus et Chrysostomus: Vos qui in caelestibus agitis, vos qui in altissimis degitis. Est enim Hebraeus, qualis in Evangelio Matth. 21, 9: *Hosanna in excelsis*, id est: Salva, obsecro (ò Deus qui es) in excelsis, et caelis: qualis et infra vers. 4. Invitantur autem angeli et corpora caelestia ad celebrandum Deum, contra idololatras, quasi ipsa non sint Deus, sed Dei opera, Deum sapientem, potentem et bonum testantia.

VERS. 2. — LAUDATE EUM, OMNES ANGELI EJUS. Idem inculcat aliis verbis. ANGELI enim sunt qui de caelis, et virtutes, sive exercitus, qui in excelsis. Maluit tamen aliqui Psalmem delatari sensim ad inferiora, id est, eos spiritus qui ministerio destinati sunt, et cæteris subsunt, indeque ad corpora caelestia, vers. 5. Etus, ab ipso Deo de nihilo creati et producti. Juxta alios, ab ipso missi. VIRTUTES, copie militares caelestium spirituum, angelorum legiones, exercitus propriè. Ita vocat omnes substantias separatas, quibus tanquam exercitibus circumfunditur ad indicandam suam majestatem. Aliqui etiam extendunt ad omnia caelestia, sive spiritalia, sive corporalia, quæ Scripturæ alibi

tur. Aptius tamen S. Hieronymus docet alterum *Hallelia* ad superioris finem, alterum ad presentis initium pertinere. Idem in hujus carminis titulo *Aggai* et *Zacharia* nomina legit; id verò cum Syro, septuaginta Interpretibus, S. Augustino, plurimisque vetustis codicibus congruit, quamvis apud Hebraeos, Chaldaeum et Volgatum omittantur.

Putat S. Hilarius plurimum hominum vota hic recitari, gratias ob conditam caelestem Hierosolymam, expletaque animi sui vota reddentium. Eadem ferme ratione explicat S. Augustinus; docetque, libertatis nomine, ab Aggæo et Zachariâ universæ genti promissæ, intelligendam esse integram eam libertatem, quam Christi hominibus comparavit. Tota carminis series satis demonstrat Psalmum esse eucharisticum, atque ex vers. 15 et 14 discimus, post captivitatem esse exaratum. Creatas res quaslibet auctor ad canendum Deo laudes vocat; et singulas recensens, nullam omittit, aut genericâ sub appellatione complexens, aut de nomine significans. Hinc fit ut huic Psalmo *sacerphysis*, seu *physicus christianus* nomen accesserit. Superiorum trium carminum appendix esse credimus; immoque hinc Psalms in momentum Hierosolymitanorum dedicatione esse recitatus. (Calmet.)

vocat, *militiam caeli*, Deut. 17, 5 et 4, Reg. 17, 16, et 21, 3. Quin et Kimhi ista duo sic distinguit, ut angeli sint intelligentie colorum motrices, exercitus, colorum sphaerae et corpora. Rectius angeli, inferiores ordines angelorum, quia ferè mittuntur. Nam superiorum ordinum missio, aut nulla, ut Dionysio placet, aut rara et extraordinaria; exercitus autem sive virtutes, superiores ordines et hierarchia et undique assistentes, ut imperatori alicui suæ copie et exercitus, Dan. 7, 10. Hi autem omnes laudant Deum, non solum secundum naturæ suæ substantiam, verum etiam per intellectum et affectum, quibus duabus nobilissimis facultatibus sunt præditi.

VERS. 3. — LAUDATE EUM, SOL ET LUNA. Sequenti usque ad versum undecimum laudant Deum, sed alio modo quam angeli: nempe per prosopopoeiam, secundum naturæ suæ substantiam, effectus, vires, motus, proprietates. Hæc enim prosopopoeia ob pertinet, ut contemplerur Dei tanta opera. Vel per metonymiam, quia laudare faciunt Deum ex suis naturis, effectis, affectionibus. SOL ET LUNA, non mente et affectu, sed luce, motu admirando, qualitatibus, obsequio, quasi mutis vocibus, ut ait Nazianzenus. Sunt enim inanimata, contra Platonis Epimenidem. STELLÆ ET LUMEN, *hebraice uni et plura*. Sunt autem astra, sidera, sive multæ stellæ, ut zodiaci signa, Pleiades, Hyades, Urse; *hebraice* autem stellæ singulares, ut planetae, Orion, Sirius, Hebr., *chochebe or*, id est, *Stellæ luminis*, id est, stellæ luminose et in firmamento lucentes. Omnes enim constant naturâ lucidâ et splendenti, quidam veluti ignes. Contra eos qui omnem lucem in sole collocant, nec eam stellis tribuunt, nisi per participationem solaris irradiationis; nam etiam ipsæ per se et subptè naturâ lucent, fulgentque, imò et tota caelestis substantia, quamvis illius lux non solet in nostros oculos incurere. Id enim fit, per accidens propter intervallum, et quia non est tanta ut possit dissipare regionis hujus inferioris tenebras, nisi juvetur et intendatur copiosiore et illustriore solis splendore. Unde nec à Phebo Phebe lumen capit omne, sed illud duntaxat quod vehementius aciem nostram afficit. Hæc autem motu, luce, influentiâ. Deum celebrant; aliqui mente vacant et intelligentiâ. In duo distinxerunt Septuaginta, ut attollerent mentes nostras ad regionem lucis, in quâ lumen è cælo empyreo manans, fulgore superat lucem solis, luxæ et stellarum in firmamento radiantium, siquæ significarent non omnem qualitatem lucidam ab hujusmodi stellis fluere. LUMEN, id est, lucida alia corpora, ut orbis caelites. Nam nullus est orbis, nulla orbis pars, quæ non sit luminosa, v. g., hæcæ circulus. Quare regio lucis pars illa mundi rectè dicitur. Euthymius per lumen mavult immensam illam lucem primo die creationis factam, Gen. 1, 5, non stellis quartæ diei accipere. Et sanè illa non videtur novâ novorum luminarium productione corrupta, vel commutata, sed per primum eum extensa et confusa. Nec verò nunc apparere, quia inter primum cælum primo die procreatum, interpositum fuit se-

cundo die firmamentum, id est, cælum sidereum, in stellatum et septem sequentes sphaeras distinctum. Ego, cælum empyreo à Deo pro sede beatorum constitutum, de quo fortassè illud Pauli, 1 Tim. 6, 16: *Qui lucem inhabitat inaccessum*. Alii: *Lumen omne quod à sole, lunâ et stellis funditur*, est vel fit. Certè Apostoli apud Clementem, lib. 7 Const., cap. 54, lumen distinguunt à sole, lunâ, stellis.

VERS. 4. — LAUDATE EUM, COELI COELORUM. Coeli laudant Deum à claritate, incorruptibilitate, statâ conversione, ratis proportionibus, pulchritudine, efficacâ, amplitudine, etc., quod ab ipso procedat quicquid excellentiæ et nobilitatis habent. COELI COELORUM, coeli præstantissimi, nempe cælum animarum, et empyreo clarissimum, immobile, beatorum locus, alios omnes caelos tegens, atque in se concludens, ut sit veluti colorum lectum. Aque, aque caelites, cælum decimum, aqueum, crystallicum, naturam quandam et conditionem aque habens, empyreo proximè inferioris, ad qualitates aliorum contemperandis, primum mobile, quod R. Atia sic vocari putat, quia est æquabile et unius modi, id est, sine stellis, càm nonnum concipiatur esse cælum signorum zodiaci, quæ postea miscet in firmamento. Octavum autem sive firmamentum sit totum stelatum, reliqui septem singuli singulas habeant stellas erraticas. Nostri malunt aquas, sive aqueum appellari, ab aquâ substantiâ, quæ in modum crystalli concreverit et obduruerit. Quin et plerique eorum, ut et Hebræorum, putant esse primum quidem mobile, sed nonnum cælum, quantum motum titubationis docent nonnisi à quibusdam recentioribus mathematicis mente titubantibus constitutum, propter quem illos oportuerit contra veterem sensum, rationem et experientiam, decimum cælum introducere. Lege Rituam, de Motu octavæ sphaeræ. Absurdè aliqui nubes, vel pluvias interpretantur. Nam primâ hæc parte Psalmi agit duntaxat de æternis, ut apparet è versu sexto, et de meteoris separatim loquatur versu octavo. LAUDENT. Initium versûs sequentis secundum Masoretas, quam distinctionem Græci videntur secuti; nam verterunt, *aquæ quæ* (1), etc., per

(1) De aquis istis aliqua videntur extra controversiam esse debere; alia disputationi hominum permittuntur. Primum certum esse debet aquas esse corporales, non spirituales, in quo errasse Origenem convicit sanctus Epiphanius in Epist. ad Joannem episcopum Jerusalemense, quam sanctus Hieronymus Latinam fecit, necnon Basiliius et Ambrosius, de Opere sex dierum. Secundo, esse super cælum æthereum, non, ut quidam voluerunt, in cælo aereo; nam hoc loco indicat Prophetæ eas esse super caelos colorum, quia cum dixeret: *Laudate eum, caeli colorum*, mox adjunxit: *Et aquæ omnes, quæ super caelos sunt*. Illos videlicet quos immediate nominaverat *caeli colorum*, et in Psal. 105, de cælo eodem loquens Prophetæ, dicit: *Extendens cælum sicut pellem, qui tegit aquas superiora ejus*; et aperte in primo capite Geneseos ponit Moses aquas super firmamentum, in quo firmamento paulo post stellas posuit. Et apertissime in hymno trium puriorum Danicis capite 5 enumerantur ordine omnia opera boni; et primo loco ponuntur angeli, deinde caeli, et aquæ, et cætera inferiora; atque hæc est sententia veterum Patrum, ut notavimus in Psal. 105, vers. 2; tertio

numerum sing., et *super tres domos cæli colorum*, laudent autem pluralem, *aeræthæras*, ut referantur ad cuncta præcedentia, hoc sensu: Coeli colorum et aqueum, Dominum collaudate. Laudent (denique omnia) hæc nomen Domini, quia ipse dixit, etc.

VERS. 5. — QUIA IPSE DIXIT. Ratio quia Deus est eorum omnium conditor et conservator. DIXIT, solâ voluntate, dicto et præcepto oculus, caelestia omnia produxit, solo verbo et mandato ea creavit, absque ullo labore et molestia, absque alterius externi adminiculo et ope, de quo scitè Clemens Alexandrinus in Protrepticis: *Tû, hebraice dicitur, qui cæli et aquas creavit, et cetera inferiora et superiora*. Præterea hemistichium non est in Hebræo, sed adjectum perspicuitatis causâ ex alio psalmo, nempe 32, 9, in quo dicit hæc partes simul junguntur. Quam voluntatem vocabulo quidem dicendi representat, ad designandum *Deum, esse Verbum Dei increatum, Christum Dominum nostrum*, per quem omnia facta sunt, ut per Dei Filium, et virtutem Dei consubstantialiorem; non ut per ministrum, vel instrumentum aliquod. Mandandi autem, sive præcipiendi, ad adumbrandum Spiritum sanctum, qui et ipse occurrit ad rerum productionem tanquam causa efficiens et conaturalis. *Ita dixit per Filium, mandavit per Spiritum sanctum*. Illud est quod Græci theologi disserant Patrem velle, *dicere*, Filium velle, *efficere*, Spiritum sanctum *consistere*, perire. Nec satis R. Levi ennotavit, Gen. 1: *Dixit: Fiat lux*, etc.; hujusmodi dictum, sive sermonem esse interpretans rationem mentis ac voluntatis Dei, declarareque Deum voluisse istud facere, dicitioque fecisse. Nam præterea occultum est mysterium Verbi divini, non quidem prolatiitii (προφρασις); Deus enim caret instrumentis humane vocis, cum sit incorporeus, sed *dicentibus*, et conaturalis, reque ipsâ et per se subsistentis. FACTA SUNT, veluti formâ et splendore affecta sunt. Facere et creare sic distinguunt Rabbini, ut hoc ad materiam pertinet, illud ad formam et ornam.

VERS. 6. — STATUIT EA, ANGELOS SCILICET, SOLEM, LUNAM, STELLAS, CELOS ET AQUAS CAELITES, ID EST, OMNIA CAELESTIA STATUIT IN PERPETUUM, ET UT ESSENT ÆTERNA; EA STABILIT, UT IN ESSENTIA NUMQUAM INTERITURA PERSISTERENT. Quare angeli sunt incorrupti, et corpora caelestia nonnisi secundum qualitates mutabuntur, sive renovabuntur igne conflagrationis, 2 Pet. 5, 10. *Præceptum posuit, ordinem, regulam, legem statuit et ratam de motibus, influxibus, aliis actionibus et temporibus, quibus apparere indureque debent*. ET NOS PRÆTERIBIT, præceptum scilicet. Præterito autem est irritum fieri, inane esse, non impliri; ut apud Mattheum, 5, 19: *Apex non præteribit de lege*; et alibi, 24, 55: *Verba mea non præteribunt*; id est, non erunt irrita, perficentur. Præceptum Dei non fiet irritum, non erit inane, sed implebitur in caelestibus rebus. Legem sibi præscriptam et impositam è

esse aquas incorruptibiles, et sempiternas; nam de iis que hiensque numerata sunt, dicitur in sequenti versiculo: *Statuit ea in æternum et in seculum seculi*. (Bellarmus.)

Deo non violantur celestia, sed divinitus conservata pro ipsius voluntate et decreto, perpetuo in suis officiis et substantiis consistent. Non immutabitur proposito, si nominativus verbi fuerit Deus. Non transit, non transgreditur Deus preceptum à se positum, non patietur illum ordinem et regulam violari temerè, et aliud quam quod ipsis datum est, naturæ facere. Hoc enim non solet, nisi quando miracula vult operari, ne fortè quòd in æternum manerent, naturale illis esse crederetur.

VERS. 7. — LAUDATE DOMINUM DE TERRA. Altera pars Psalmi, per aërophen ad terrestres creaturas et sublunares. Terram enim vocat regionem mundi inferiorem et elementarem, ut antea cælum, superiorem et æthereum, ut Gen. 1: *In principio Deus creavit cælum et terram*, id est, regionem mundi celestem et elementarem. LAUDATE. Novies jam hoc verbo cohortatus est superiores, celestes creaturas ad Dei celebrationem. Nunc pariter, vixque quater hoc verbum repetit. Nempe quoniam perfectus pluribusque modis Deus laudatur, sanctificaturque in cælo à divinis mentibus, item per et propter corpora celestia, quoniam in terris, in quibus passim offenditur, creaturis inferioribus vitiis materia, affectionum, qualitatum, motuum naturalium sui maximam miseriam et imperfectionem ostendentibus. DE TERRA. O vos que estis de terra, ò terrestria, que in terrâ versamini, terrestres creature, ut supra vers. 1. DRACONES, immanes pisces, ceti. De draconibus marinis Ælianus, lib. 4 Animalium, c. 12. Sunt enim et terrestres, præsertim in Ludiâ, magnitudinis sui longitudinis septuaginta cubitorum, ut et eorum unus perturbasse feratur Alexandri exercitum, et elephas trucidare, apud Ælianum et Plinium. Sunt amphibi, ut crocodili; nam dracones appellantur immanes serpentes, sive fuerint terrestres, sive aquatici, sive æcipientes. Res animate Deum laudant, non tantum per naturæ suæ subsistentiam et formam, physicas et naturales vires, verum etiam perfectiùs, per suas facultates animales, motus, appetitus, etc. Nam nulla est tam fera et noxia, que non singularis et admiranda mundo afferat utilitates, et ex suis proprietatibus Dei providentiam supra omnia non commendat, docens illud Mosis, Gen. 1, 51: *Vidi Deus cuncta qua fecerat, et erant valde bona*, esse verissimum. Nam vel serpentes sunt necessari, nedum utiles mundo ad venenum terræ exsurgendum et conficiendum, item ad medicinam, ut in Thracia Nicander tradit; aranea ad aeris virus sorbendum. Sic herbe noxiæ sunt veluti terræ excrementa ejecta et exhalata, apud Pintarellum, Opuse. de Iside et Osiride, ad totus incolumitatem, etsi partem laudant. Quanquam affirmari possit, non fuisse talia facta, qualia nunc sunt; sed, ut qui nunc diaboli sunt, boni fuerunt creati; ita serpentes, mala pharmaca, herbas perniciosas, etc., non esse vitium creationis, sed penam suppliciumque peccati Adæ. Utroque modo Dei laus astruitur. AÏSSA, maria altissima et profundissima. Alii etiam ad lacus et stægia summæ profunditatis extendunt. Quorum omnium perennita-

tes, id est, perennes fluxus et effectus, summam Dei vim et magnitudinem commendat ac ostendunt.

VERS. 8. — IGNIS, GRANO, NIX, GLACIES, CORUSCATIO et ignita omnia metæora, vel etiam elementum igneum. GLACIES, Hebraicè, *kitor*, exspiratio ascendens in similitudinem fumi, id est, exhalatio *àvaporis*, materia meteororum aridorum. Aliqui in genere de utraque exhalatione, humidâ et sicca, materia omnium meteororum. Interim *kitur*, sive sulfure est, suffumigare, incendere. SPIRITUS PROCELLARUM, ventosus, procellisus, ventus turbidus. Non intelligit maris tempestatem et procellas, sed ventos, ad discrimen aeris, qui simpliciter appellatur spiritus; est enim ventus, aeris agitatio, et tanquam procella, que fertur, spirat, flat per mundi latera. Cabbalici aliqui spiritus sine angelis procellis et ventis presidentes. Quæ faciunt verbum eius (1), imperium. Que ejus arbitrio inserviunt ad hominum utilitatem, præmia, vel supplicia; que mandatum ejus exsequuntur, terram variè afficiendo, arbores dejeciendo, etc. Non enim temerè feruntur, et ut fortuna dat, sed pro Dei arbitrio et voluntate: Chrysostomus. Quod Augustinus dictum putat contra eos qui existimant superiora quidem à Deo gubernari, sed inferiora despicere. Præsertim autem meteoris hoc addidit, ad exaggerandam Dei potentiam, quòd ista nullam videantur habere subsistentiæ stabilitatem, ut sit locus à minori.

VERS. 9. — MONTES ET OMNES COLLES. Montes et colles laudant Deum sua formâ, mole, utilitatibus, proventibus, effectis. COLLES, monticuli, qui et ipsi conditi sunt à Deo, ut voluptatem spectantium oculis offerant, copiam rerum crescentium adjuvent. LIGEA, arbores fructuosæ. CEBRI, arbores proceræ, fructuosæ et steriles, per synecdochen, variis hominum utibus commoda, ut adificiis, etc. Varietas specierum infinitam Domini potentiam et incomprehensam sapientiam predicat.

VERS. 10. — BESTIE (2). fera. Nam hæc de illis propriè usurpantur. PECORA, bestia domestica et ei-

(1) Id est, obediunt precepto ejus: quod postremum addit voluit Spiritus sanctus, ne Manicheus aliquis aut atheus suspicaretur, vel hæc mala esse, quòd sæpè magnas calamitates hominibus inducant, vel casu fieri, ut fulmine quis percellatur, ut grando vineas urat, ut vi procellarum navigia pereant. Vinea igitur utitur his rebus, ut instrumentis justitiæ, vel moneo, ad malos puniendos, vel bonos ad moneo, ac per hoc non casu eveniunt, neque res male dici debent, sed bonæ, cum bono Deo servantur. (Bellarminus.)

(2) Ista omnia ad Deum laudandum provecit, non quòd ista Deum noverint cogitare, nedum laudare. sed ut homines considerantes utilitatem que ex illis capitur, Deum laudent, eique debitas gratias agant. At, inquit, que utilitas ex agrilibus feris, ex serpentibus, leonibus, ursis et cæteris capitur? Magna omnino utilitas ex animalibus illis capitur, que nobis vel terrorem incutunt, quales sunt leones et serpentes, vel molestiam afferunt, quales sunt canes et serpentes, vel erudunt nos ad humilitatem, dim in memoriam nobis revocant imbecilitatem et superbiam parentum priorum in nos generatione transmissam, ob quam imperium in animantia magna ex parte perdidimus. (Bellarminus.)

ures. Hoc enim significat *behemæ*. SERPENTES, pisces serpentes similes, quique sunt de reptilium genere. Nam hic vox Hebræa *remes*, *reptile*, non reptilia in terris repentia, sed nantia designat; alioqui in genere reptilia tam in aquis quam in terris repentia, quòd nullos habeant pedes, vel adeò breves, ut non tam ambulent quam serpant. Hæc autem *remes*, *reptile* dici tantum de aquatilibus, nisi etiam extendatur ad amphibia, que sunt nature æcipientis, apparet ex aliis membris divisionis. Nam quatuor animantium genera, agrestia, domestica, aquatilia, volatilia, ad collaudandum Deum optime sum per prosopopoeiam existimati. Homonymia talis cernitur apud Latinos in *anguis* vocabulo. Nam apud eos anguim alii sunt terreni, qui propriè serpentes appellantur, alii aquatiles, qui propriè angues, ut anguilla vox indicat. VOLUCRES PEXATE, *isippor canaph*, volucris pennæ sive alæ. Euphaticè, id est, non modo pennigere, sed et pennipotentis, ut loquitur Lucretius. Nam non omnia que pennas habent, pennis valent, ut struthio. Possit esse poetica epitheta, ut supra Psal. 77, 27. *Oph canaph*, volatilia pennata per pleonasmum, pro quo alibi legitur Proverb. 1, 17: *In oculis omnis bestia canaph* (pennigera), et Ennius, *genus pennis condecoratum*, R. Mose clarius Levit. 11, *oph canaph*, inquit, *volatile alterum*, et *oph setham*, *volatilia absolute emittuntur de volatilibus habentibus duos pedes, collum erectum et sursum spectans, que nituntur suis alis, et assidue ferè volant, ad discrimen volatilium quadrupedum, hinc gradientum, colloque et capite deorsum spectantium, ad reptilium instar que proinde reptilia volatilia dicuntur, ut musca, apes. Sic Latine, *pennigerum*, Græcè; *εραεωβη*, quod pennas habet propriè, non quòd volat. Nam et insecta volant, et tamen pennas non habent.*

VERS. 11. — REGES TERRÆ, ET OMNES POPULI. Potestremò homines ejuscumque conditionis et sexus. Hi autem Deum propriè laudant, quoniam ad eum non modò per naturæ subsistentiam et motus naturales, ut inanima, per sensum et facultates animales, ut bruta; verum etiam per intellectum, voluntatem, affectum, rationem, sensum cum ratione et mente communicantem, memoriam et infinitas alias dotes, quibus præditi sunt, ultra res alias corporeas, attolluntur. POPULI. Nominativi casus pluralis numeri. JUDICES, rectores, gubernatores. Horum jam post inanimam et belluas, homines omnis ordinis, conditionis, sexus, ætatis; ad Dei sui agnitionem et predicationem; ubi est tacita vaticinatio de idolis labefactandis, ut unus ab omnibus colatur Deus.

VERS. 12. — JUVENES ET VIRGINES. In Hebræo est emphasis, *regum bellulot*, id est, et etiam virgines, id est, inquit Kimhi, etiam hæc que totæ occupantur in seroando et comendo, tribunt Deo gloriam, illisque relictis, cultum hinc amplectantur. Respicitur ad statum virginum in Ecclesiâ. Alioqui dicere poterat, et puella, vel, et juvenule, ut antithesis esset aptior. Cetero juvenones, Juniores è fonte, *him neharim*, hæc pueros exprimit, quorum ætas senili opponitur. Quia. Tres

rationes hoc et sequenti versu, cur homines ejusque generis debeant collaudare Deum. SOLUS, Nam vera religio alias omnes abolebit, in illis extinctis, solus Deus colatur et predicatur. 1 Cor. 15, 25.

VERS. 13. — CONFESSIO EIUS SUPER CÆLUM ET TERRAM. Laus et gloria ejus apparet in cælis et terris. Et (quia supple) laus ejus et gloria est super cælum et terram. Cohæret enim cum precedenti, ut quidem Masoreta; notantur, claudendo superiorem versum hoc membro. Itaque secunda est ratio cur sit collaudandus. Nempe, quoniam laus ejus patet latè per cælum et terram, ac ejus veneratio non in Judæa solam, verum etiam in omni cælo et terrâ, vel si sit radice in vocabulo *הוד* *hod*, gloria, majestas ipsius est superior cælo et latior terrâ, ac neutro comprehendi potest. Per hyperbolem poeticam, pro, majestas ejus patet in immensum. Alii, *super*, in cælo et in terrâ. Laus ejus est in hominibus et angelis, Chrysostomus, vel magnificentia ejus ubique replet. Et exaltavit, et (quoniam) exultit cornu populii sui. Tertia ratio cur celebrandus sit Deus. Regnum Davidis per Christum intelligunt forè Rabini, de quo consimili tropo Zacharias Luc. 1, 69: *Exerit cornu salutis nobis in domo David pueri sui*. Alii potentiam simpliciter et robur. Populum suum dabit inexpugnabilem simul ac illustrem: Theodoretus. Possit etiam versus optanter exponi: *Confessio ejus* (sit) *super cælum et terram*. Celebravit in cælo et terrâ. Nam exaltavit regnum, vel potentiam populii sui. Et, pro quia, sæpiusculè, ut alibi notavimus.

VERS. 14. — HYMNUS OMNIBUS SANCTIS EIUS, LAUS DEI (SIT). Reveritur enim ad hortationem, et claudit totam thesim de celebrando Deo, super fidelibus, ut quorum præcipue sit celebrare Deum, quoniam multò plura sunt consecuti beneficia, non modò corporalia, sed et spiritualia; non modò temporaria, sed et æterna, Psal. 147, 20; q. d.: Omnes denique scabelli, nempè filii Israel, qui populus est ei propinquus, cum alii sint alieni ab ipso, ipsiusque gratiâ, habeant hymnum et laudem Dei in ore, illi canunt et dent gloriam. Universum quidem humanum genus habet quo Deum laudet, quoniam in ipso existit, vivit, movetur, sed præsertim pii, qui Deo propinquant. Eum ergo celebrant et collaudant pii Israelitæ Deo proximi. Nam hæc omnia dicuntur per appositionem. Israelitas autem intelligit aut secundum carnem, sed secundum spiritum, nempe fideles omnes, quos Apostolus Gal. 6, 16, *Isra-lem Dei* vocat. Kimhi mavult subdistingui: *Hyymus erit omnibus sanctis ejus, qui eum collaudabunt propter istud singulare beneficium Israelitæ, propterea nunquam cessant eum celebrare*. Alii, sed multis coherenter, esse debet. Nihil est quidem quod non debeat hymnis Deo canere, præcipue tamen sancti Israelitæ Deo proximi, id est, quotquot illi sanctificari sunt et dedicati, qui sunt filii Israelis veri secundum spiritum fidei, et adoptati ex gentibus in domesticos per rectam fidem et vitam Deo gratam: Chrysostomus. Alii, est, id est, sancti habent laudem Psal. 149, in promptu, qui illum celebrant. Ecclipsis verbi substantivi hæc omnes peperit interpretationes. Indoctè qui-